Дело №5-92-443/2019
                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 ноября 2019 года                                                               пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении,  предусмотренном  ст.10.5.1 КоАП РФ в отношении Мишина Эдуарда Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, работающего по найму, зарегистрированного по адресу:  АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
                                                            У С Т А Н О В И Л:

Мишин Э.А. совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов Мишин Э.А., находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС, занимался незаконным культивированием наркосодержащих растений в количестве ИЗЪЯТО кустов растения конопли (рода Cannabis), т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Мишин Э.А. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Мишина Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, установлена.
В соответствии со ст. 2.1  КоАП  РФ  административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Главой 26 КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации.
В силу ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации под культивированием наркосодержащих растений понимается деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.
На территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (статья 18 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Виновность Мишина Э.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов Мишин Э.А., находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС, занимался незаконным культивированием наркосодержащих растений в количестве ИЗЪЯТО кустов растения конопли (рода Cannabis) (л.д.1);
- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, в ходе которого на территории домовладения по адресу: АДРЕС, в присутствии понятых были обнаружены и изъяты ИЗЪЯТО кустов растений похожих на коноплю с признаками возделывания и полива (л.д.5-6);
- фототаблицами к протоколу ОМП от ДАТА (л.д.8-14);
- справкой об исследовании №НОМЕР  от ДАТА, согласно выводам которой представленные на исследование ИЗЪЯТО(одиннадцать) растений являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д.16-17);
- постановлением о передаче вещественного доказательства по материалу проверки КУСП №3741 от ДАТА - одиннадцать кустов растений конопля, на хранение в централизованную камеру хранения ЦХиСО МВД по Республике Крым (л.д.18);
- квитанцией  РФ №НОМЕР от ДАТА о приеме на хранение в центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, вещественных доказательств – растений конопля (один полимерный мешок, опечатанный печатью №45) (л.д.20);
- рапортом сотрудника полиции от ДАТА (л.д.2);
- письменным объяснением правонарушителя Мишина Э.А. от ДАТА (л.д.23).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Статьей 10.5.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
При разрешении вопроса о применении административного наказания Мишину Э.А. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, мировой судья необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.10.5.1. КоАП РФ.
С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно ч.2 ст.29.10 КоАП РФ при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
Согласно части 12 статьи 27.10 КоАП РФ изъятые наркотические средства и психотропные вещества подлежат направлению на переработку или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                              П О С Т А Н О В И Л:

Мишина Эдуарда Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Вещественные доказательства в виде ИЗЪЯТО кустов растения конопли, переданные в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (АДРЕС) по квитанции №НОМЕР от ДАТА – уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет № 40101810335100010001, получатель – УФК (ОМВД России по Черноморскому району), БИК – 043510001, КПП 911001001, ОКТМО 35656000, ИНН 9110000232, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491170001339278, постановление №5-92-443/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на Мишина Эдуарда Александровича обязанность в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Мишину Эдуарду Александровичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		               подпись			     О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза